
 1 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
 

Terça-feira, 13 de Abril de 2021  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DiárioOficial 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU – Terça-feira, 13 de Abril de 2021 

Estado do Rio de Janeiro - Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu – Terça-feira, 13 de Abril de 2021 

LEI Nº 4.810 DE 12/12/2018 - Publicado em - http://diario.novaiguacu.rj.gov.br/ 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. 

http://diario.novaiguacu.rj.gov.br/


 1 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
 

Terça-feira, 13 de Abril de 2021  

 
SEMUG 

 

 
PORTARIA Nº 010/SEMUG DE 12 DE ABRIL DE 2021. 
 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a Legislação em vigor, 

   
Resolve: 
 
Art. 1º - SUBSTITUIR na Portaria nº 013 de 06 de agosto de 2020 o 
servidor abaixo relacionado, na Comissão de Fiscalização e 
Acompanhamento do FORNECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA dos 
prédios utilizados por diversos órgãos da Secretaria Municipal de Governo 
– SEMUG. 
 
SUBSTITUIR: 
   Suplente  
 - SERAFIM FURTADO SARDINHA NETO 
    Matrícula 60/699888-4 
             
POR: 
  Suplente     
- SORAYA FALCÃO SARDINHA 
   Matrícula 60/696091-8 
 
Art. 2º - A referida Comissão de Fiscalização e Acompanhamento, passa 
a ser composta pelos seguintes membros: 

. TITULARES: 

- CARLA VALÉRIA PIMENTA PACHECO 
   Matrícula 12/712172-6 
 

- MARLI MARTINS MENDES DE MATTOS 
   Matrícula 11/068511-5 
 
-  FABIANE FURTADO TEODORO ANDRADE 
    Matrícula 60/712331-8 
 
SUPLENTE: 
- SORAYA FALCÃO SARDINHA 
  Matrícula 60/696091-8 
 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Iguaçu, 12 de abril de 2021. 

 
JORGE LUIZ PINTO DA SILVA 

Subsecretário Municipal de Governo 
Matricula 60/715704-6 

Respondendo pela Secretaria Municipal de Governo 
Portaria 255 de 02/3/2017 

 

 
CCM 

 

 

PAUTA DE JULGAMENTO 

 
Processo nº 2019/159843 (anexo nº 2018/044821) 

Contribuinte: Iguassu Corretora de Seguros LTDA. 

Natureza: Recurso Voluntário. 

Recorrente: Iguassu Corretora de Seguros LTDA. 

Recorrida: Fazenda Pública Municipal - SEMEF. 

Conselheiro Relator: Aline Gonçalves Maia – 1ª Câmara.  

Representante Fazendário: Daniel Saadi Tozatto. 

Data do Julgamento: 28/04/2021 

Hora: 10h00min. 

===================================================  

Processo nº 2013/354899 (anexo nº 2013/281178) 

Contribuinte: Salutran Serviço de Auto transporte. LTDA. 

Natureza: Recurso de Ofício. 

Recorrente: Fazenda Pública Municipal. 

Recorrida: Decisão de 1ª Instância Administrativa. 

Conselheiro Relator: Kaiter Vieira de Medeiros – 2ª Câmara.  

Representante Fazendário: Daniel Saadi Tozatto. 

Data do Julgamento: 05/05/2021 

Hora: 10h00min. 
 

 
SEMED 

 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO: 2020/016.740 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 015-A/CPL/2021 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E LFC DE SOUZA BAZAR 
 
OBJETO: O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE 
NOVA IGUAÇU, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA 
AS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE SERÃO INAUGURADAS NO 
MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD 
PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO TOTAL 

5 

Mesa de escritório com 02 gavetas, 
estrutura e tampo em MDP e 
revestido em laminado melamínico e 
borda em PVC, na cor cinza, pintado 
com pintura em epóxi, espessura do 
tampo: 30 mm. Dimensões: 120 cm 
de largura, 53 cm de profundidade e 
75 cm de altura, Variação de +- 2 cm 
nas medidas. 

UNIDADE 46 R$ 380,00 R$ 17.480,00 

PREÇO TOTAL R$ 17.480,00 

 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
VALOR: R$ 17.480,00 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E OITENTA 
REAIS). 

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2020/016.740, 
OBSERVADA A LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DO DECRETO FEDERAL 
N° 10.024 DE 2019, DA LEI FEDERAL N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 
1993, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14 DEZEMBRO DE 2006 E OS 
DECRETOS MUNICIPAIS 6.594/2002, Nº 10.662/16, Nº 10.696/16, N.º 
11.196/18 E AINDA O EDITAL Nº 057/CPL/2020. 
 
DATA DA ASSINATURA: 24 DE MARÇO DE 2021 

 
MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 



 2 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
 

Terça-feira, 13 de Abril de 2021  

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
  
PROCESSO: 2020/016.740 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 015-C/CPL/2021 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E ANDRESSA PANINI 
ALBISSU - EPP 
 
OBJETO: O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE 
NOVA IGUAÇU, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA 
AS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE SERÃO INAUGURADAS NO 
MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD 
PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO TOTAL 

7 

MESA DE REUNIÃO 
RETANGULAR PARA 06 
LUGARES, NA COR CINZA, 
MATERIAL: MADEIRA 
AGLOMERADA, REVESTIMENTO 
EM LAMINADO MELAMÍNICO DE 
ALTA PRESSÃO, ESTRUTURA 
EM TUBO DE AÇO E CHAPA 
METÁLICA, ESPESSURA DO 
TAMPO: 2,5 MM. DIMENSÕES: 2 
M DE COMPRIMENTO, 100 CM 
DE LARGURA E 75 CM DE 
ALTURA. VARIAÇÃO DE +- 2 CM 
NAS MEDIDAS 

UNIDADE 7 R$ 582,89 R$ 4.080,23 

9 

CADEIRA GIRATÓRIA, COM 
REGULAGEM DE ALTURA, COM 
BRAÇOS COM REGULAGEM DE 
ALTURA, MATERIAL DO 
ASSENTO E ENCOSTO: FIBRA 
DE POLIÉSTER E ESPUMA DE 
POLIURETANO INJETADA. COM 
05 PÉS, ACABAMENTO EM 
PINTURA ELETROSTÁTICA EM 
EPÓXI-PÓ, CURVIM PRETO SEM 
COSTURA. MEDIDA DO 
ASSENTO: 46 CM DE LARGURA, 
43 CM DE PROFUNDIDADE E 70 
DE ESPESSURA.  MEDIDA DO 
ENCOSTO: 42 CM DE LARGURA, 
46 CM DE ALTURA E 70 DE 
ESPESSURA 

UNIDADE 30 R$ 280,00 R$ 8.400,00 

12 

CONJUNTO DE REFEITÓRIO 
COM 08 LUGARES ADULTO, 
TAMPO EM MDF REVESTIDO DE 
LAMINADO MELAMÍNICO, 
ESTRUTURA EM AÇO CARBONO 
TUBULAR, 08 BANCOS 
ACOPLADOS, NA COR CINZA, 
PINTURA EM EPÓXI CINZA. 
DIMENSÕES: 240 CM DE 
COMPRIMENTO, 80 CM DE 
LARGURA, 75 CM DE ALTURA E 
30 MM DE ESPESSURA. 

UNIDADE 26 R$ 938,30 R$ 24.395,80 

PREÇO TOTAL R$ 36.876,03 

 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
 

VALOR: R$ 36.876,03 (TRINTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA 
E SEIS REAIS E TRÊS CENTAVOS). 

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2020/016.740, 
OBSERVADA A LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DO DECRETO FEDERAL 
N° 10.024 DE 2019, DA LEI FEDERAL N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 
1993, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14 DEZEMBRO DE 2006 E OS 
DECRETOS MUNICIPAIS 6.594/2002, Nº 10.662/16, Nº 10.696/16, N.º 
11.196/18 E AINDA O EDITAL Nº 057/CPL/2020. 
 
DATA DA ASSINATURA: 25 DE MARÇO DE 2021 

 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
  
 
PROCESSO: 2020/016.740 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 015-D/CPL/2021 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E PROJECLASSE INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE MÓVEIS ESCOLARES LTDA 
 
OBJETO: O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE 
NOVA IGUAÇU, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA 
AS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE SERÃO INAUGURADAS NO 
MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD 
PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO TOTAL 

8 

MESA DE REUNIÃO REDONDA PARA 
04 LUGARES, EM LAMINADO 
MELAMÍNICO, NA COR CINZA, 
ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO, 
BORDAS ARREDONDADAS EM PVC, 
TAMPO MDP COM ESPESSURA DE 
15 MM, DIÂMETRO DE 120 CM E 
ALTURA DE 75 CM. 

UNIDADE 14 R$ 394,00 R$ 5.516,00 

PREÇO TOTAL  R$ 5.516,00 

 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
VALOR: R$ 5.516,00 (CINCO MIL, QUINHENTOS E DEZESSEIS 
REAIS). 

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2020/016.740, 
OBSERVADA A LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DO DECRETO FEDERAL 
N° 10.024 DE 2019, DA LEI FEDERAL N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 
1993, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14 DEZEMBRO DE 2006 E OS 
DECRETOS MUNICIPAIS 6.594/2002, Nº 10.662/16, Nº 10.696/16, N.º 
11.196/18 E AINDA O EDITAL Nº 057/CPL/2020. 
 
DATA DA ASSINATURA: 25 DE MARÇO DE 2021 

 
 

MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
PROCESSO: 2020/016.740 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 015-E/CPL/2021 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E GEINE H C CUNHA EIRELI 
 
OBJETO: O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE 
NOVA IGUAÇU, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA 
AS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE SERÃO INAUGURADAS NO 
MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD 
PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO TOTAL 

14 

QUADRO DE AVISOS, EM MADEIRA 
COM MOLDURA EM ALUMÍNIO, 
COM CORTIÇA. DIMENSÕES: 90 CM 
DE COMPRIMENTO E 60 CM DE 
LARGURA. 

UNIDADE 94 R$ 74,00 R$ 6.956,00 

15 

QUADRO BRANCO, EM LAMINADO 
MELAMÍNICO, MOLDURA EM 
ALUMÍNIO, ACABAMENTO DA 
MOLDURA EM ALUMÍNIO 
ANODIZADO FOSCO, FIXAÇÃO EM 
PAREDE, NÃO MAGNÉTICO, 
SUPORTE PARA MARCADOR E 
APAGADOR. DIMENSÕES: 3,00 M 
DE LARGURA E 1,20 M ALTURA. 

UNIDADE 27 R$ 255,00 R$ 6.885,00 



 3 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
 

Terça-feira, 13 de Abril de 2021  

16 

QUADRO BRANCO, EM LAMINADO 
MELAMÍNICO BRILHANTE, 
MOLDURA EM ALUMÍNIO, 
ACABAMENTO DA MOLDURA EM 
ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO, 
FIXAÇÃO EM PAREDE COM 02 
PRESILHAS PARA FIXAR. 
DIMENSÕES: 150 CM DE 
COMPRIMENTO E 120 CM DE 
LARGURA. 

UNIDADE 20 R$ 175,00 R$ 3.500,00 

PREÇO TOTAL R$ 17.341,00 

 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
 
VALOR: R$ 17.341,00 (DEZESSETE MIL, TREZENTOS E QUARENTA E 
UM REAIS). 

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2020/016.740, 
OBSERVADA A LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DO DECRETO FEDERAL 
N° 10.024 DE 2019, DA LEI FEDERAL N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 
1993, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14 DEZEMBRO DE 2006 E OS 
DECRETOS MUNICIPAIS 6.594/2002, Nº 10.662/16, Nº 10.696/16, N.º 
11.196/18 E AINDA O EDITAL Nº 057/CPL/2020. 
 
DATA DA ASSINATURA: 24 DE MARÇO DE 2021 

 
MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO: 2020/016.740 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 015-F/CPL/2021 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E CRESCER INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE INJETADOS PLÁSTICOS EIRELI 
 
OBJETO: O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE 
NOVA IGUAÇU, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA 
AS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE SERÃO INAUGURADAS NO 
MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD 
PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO TOTAL 

18 

CAMA EMPILHÁVEL, DE 
POLIPROPILENO, SAPATAS 
ANTIDERRAPANTES, TELA 
VAZADA, LAVÁVEL. DIMENSÕES: 
1,35 M DE COMPRIMENTO E 60 CM 
DE LARGURA E 15 CM DE 
ESPESSURA. 

UNIDADE 240 R$ 130,00 R$ 31.200,00 

PREÇO TOTAL R$ 31.200,00 

 
 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
 
VALOR: R$ 31.200,00 (TRINTA E UM MIL E DUZENTOS REAIS). 

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2020/016.740, 
OBSERVADA A LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DO DECRETO FEDERAL 
N° 10.024 DE 2019, DA LEI FEDERAL N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 
1993, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14 DEZEMBRO DE 2006 E OS 
DECRETOS MUNICIPAIS 6.594/2002, Nº 10.662/16, Nº 10.696/16, N.º 
11.196/18 E AINDA O EDITAL Nº 057/CPL/2020. 
 
DATA DA ASSINATURA: 24 DE MARÇO DE 2021 
 

 
MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
  
PROCESSO: 2020/016.740 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 015-G/CPL/2021 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E CCK COMERCIAL LTDA 
 
OBJETO: O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE 
NOVA IGUAÇU, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA 
AS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE SERÃO INAUGURADAS NO 
MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD 
PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO TOTAL 

21 

FREEZER HORIZONTAL, COM 02 
PORTAS, CAPACIDADE DE 546 
LITROS, SISTEMA DE GELO, 110V, 
DRENO FRONTAL. DIMENSÕES: 
94,40 CM DE ALTURA, 166,50 CM DE 
LARGURA E 69 CM DE 
PROFUNDIDADE. 

UNIDADE 07 R$ 2.770,00 R$ 19.390,00 

PREÇO TOTAL R$ 19.390,00 

 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
VALOR: R$ 19.390,00 (DEZENOVE MIL, TREZENTOS E NOVENTA 
REAIS). 

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2020/016.740, 
OBSERVADA A LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DO DECRETO FEDERAL 
N° 10.024 DE 2019, DA LEI FEDERAL N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 
1993, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14 DEZEMBRO DE 2006 E OS 
DECRETOS MUNICIPAIS 6.594/2002, Nº 10.662/16, Nº 10.696/16, N.º 
11.196/18 E AINDA O EDITAL Nº 057/CPL/2020. 
 
DATA DA ASSINATURA: 29 DE MARÇO DE 2021 

 
MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA 

               SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
  
PROCESSO: 2020/016.740 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 015-H/CPL/2021 
PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU E HELTER COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 
 
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE 
NOVA IGUAÇU, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR PARA 
AS ESCOLAS MUNICIPAIS QUE SERÃO INAUGURADAS NO 
MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD 
PREÇO 
UNITÁRIO 

PREÇO TOTAL 

22 

LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, 
CAPACIDADE DE 10 LITROS, EM 
AÇO INOXIDÁVEL, POTÊNCIA 0,50 
CV, 3500 RPM DE ROTAÇÃO, 
FREQUÊNCIA DE 60HZ, BIVOLT. 

UNIDADE 10 R$ 686,18 R$ 6.861,80 

PREÇO TOTAL R$ 6.861,80 

 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
VALOR: R$ 6.861,80 (SEIS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E UM 
REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 2020/016.740, 
OBSERVADA A LEI FEDERAL Nº 10.520/02, DO DECRETO FEDERAL 
N° 10.024 DE 2019, DA LEI FEDERAL N.º 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 



 4 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
 

Terça-feira, 13 de Abril de 2021  

1993, LEI COMPLEMENTAR 123 DE 14 DEZEMBRO DE 2006 E OS 
DECRETOS MUNICIPAIS 6.594/2002, Nº 10.662/16, Nº 10.696/16, N.º 
11.196/18 E AINDA O EDITAL Nº 057/CPL/2020. 
 
DATA DA ASSINATURA: 25 DE MARÇO DE 2021. 

 
MARIA VIRGÍNIA ANDRADE ROCHA 

               SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

PROCESSO Nº: 2020/047096 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 011/SEMED/2019. 
PERIODO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: AGOSTO E SETEMBRO DE 
2020. 
 
Lastreado no parecer exarado pela Superintendência de Auditoria 

Interna/SEMED, acostado no processo supracitado e em atendimento ao 

disposto no art. 18 do Decreto nº 11.252/18, bem como o art. 87 da Lei nº 

13.019/2014, conheço as conclusões e APROVO COM REGULARIDADE 

a prestação de contas da ASSOCIAÇÃO ESPIRITA LAZARO E OXUM – 

AELO, referente aos recursos – FONTE FUNDEB, conveniados através 

do TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 011/SEMED/2019. 

Publique-se, 

Nova Iguaçu, 09 de abril de 2020.  
 

MARIA VIRGINIA ANDRADE ROCHA 
Secretária Municipal de Educação 

Mat. 11/694.638-8 
 
 

 
SEMIF 

 

 
PORTARIA Nº. 015/SEMIF/2020 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Art. 104, da L.O.M. 
  
RESOLVE:                                                 
 
Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do Art. 9º e 51 cc. 52, do Decreto 
Municipal 10.662/16, para compor a Comissão de Fiscalização e 
Acompanhamento, da Contrato 009/CPL/2021, Processo Nº 
2020/030.071, referente à A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE RECUPERAÇÃO 
DE LONA TENSIONADA E ESTRUTURA DA COBERTURA DO 
VIADUTO DA POSSE – NOVA IGUAÇU. 
 
PARTES: PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU E EMPRESA 
FAB MIX CONCRETOS LTDA ME. 

 WALLACE BARBOSA DE SOUZA – Matr. 60/715.387-7 

 VITOR FERNANDES PIMENTEL – Matr. 60/716.056 – 7 

 MARINA GOUVEIA MENEZES – Matr. 60/716.641-6               
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Revogando-se as disposições em contrário. 

Nova Iguaçu, 09 de Abril de 2021. 
 

Cleide de Oliveira Moreira  
Secretária Municipal de Infraestrutura. 

- SEMIF - 
 

COMUNICADO 
 
A Secretaria Municipal de Infraestrutura através da Subsecretaria de 
Habitação Social, torna pública a relação dos 60 beneficiários aptos pelo 
critério do agente financeiro, que já fizeram escolha e vistoria da sua 
Unidade Habitacional, a comparecerem para assinatura de contrato do 
Empreendimento Residencial Parque Laranjeiras. 
Tendo em vista a situação atual, disposto nos DECRETOS N° 11907 DE 
30 DE MARÇO DE 2020 e N°11.927 DE 24 DE ABRIL DE 2020, que 
dispõe sobre as medidas de enfrentamento a propagação do novo 
coronavírus (COVID-19), informamos que para assinatura de contrato 
serão adotadas as seguintes medidas de prevenção: 

 Será obrigatório o uso de máscaras por todos os participantes; 

 Será permitido o acesso somente dos titulares do contrato 
convocados na relação abaixo; 

 Se tratando de participantes Idosos, PNE e grávidas, terão 
atendimento prioritário. 
Tais medidas são para que seja possível a realização da 

assinatura do contrato com total segurança para todos.  
Se casado (a), o cônjuge deverá estar presente. 
 
DIA E HORÁRIO: Será do dia 14 de abril de 2021 até o dia 16 

de abril de 2021, das 09h00 às 9h30 e das 14h00 às 14h30.  
OBS: Cada participante deverá comparecer no dia e horário 

que foi convocado, conforme planilha em anexo. 
 
LOCAL: AGÊNCIA DO BANCO DO BRASIL 
R. GOV. PORTELA, 1274 - CENTRO, NOVA IGUAÇU - RJ, 

26221-030. EM FRENTE A PRAÇA RUI BARBOSA. 
 

Nova Iguaçu, 12 de abril de 2021. 

CLEIDE DE OLIVEIRA MOREIRA 
Secretária Municipal de Infraestrutura 

- SEMIF - 

 
ASSINATURA DE CONTRATO - EMPR. RES. PARQUE LARANJEIRAS 

LOCAL: AGÊNCIA DO BANCO DO BRASIL - R. GOV. PORTELA, 1274 - 
CENTRO - NI 

DIA 14/04/2021 DAS 9h00 ÀS 9h30 

CPF NOME DO PARTICIPANTE 

023.29****-** ADRIANA ELIAS BARBOSA 

036.40****-** ADRIANA JANUARIO PEREIRA 

782.27****-** ANA MARCELINO DA SILVA 

047.05****-** ANDRE ANTONIO ALVES 

857.34****-** ANGELA REGINA VIEIRA DOS SANTOS 

959.42****-** ANGELICA MARIA DOS SANTOS SILVA 

099.42****-** ANTONIA CLAUDIA SOUZA DA SILVA 

768.74****-** CECILIA VENTURA DOS SANTOS 

822.49****-** CELIO RAMOS NASCIMENTO 

142.08****-** DAIANA LUIZ PEREIRA 
DIA 14/04/2021 DAS 14h00 ÀS 14h30 

CPF NOME DO PARTICIPANTE 

173.72****-** EDMILSON DE OLIVEIRA SALES 

365.82****-** EDUARDO VIEIRA PRATA 

070.71****-** ELAINE CORDEIRO DOS SANTOS 

813.77****-** ELI PIRES PEREIRA 

118.16****-** ELIANE HENRIQUE DIAS 

086.81****-** ELIEZER PITTA DE JESUS 

149.73****-** ELISA SALVADOR DE MELO SILVA 

111.96****-** EUDILENE FELIX DA SILVA RODRIGUES 

106.87****-** FABIANA DE OLIVEIRA CAMPOS 

817.58****-** FERNANDO LUIZ PASTOR DOS SANTOS 
DIA 15/04/2021 DAS 9h00 ÀS 9h30 

CPF NOME DO PARTICIPANTE 



 5 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
 

Terça-feira, 13 de Abril de 2021  

135.13****-** GLAUCIA APARECIDA SEVERINO DA SILVA 

133.23****-** GREICE KELLY SOARES CAETANO 

665.25****-** HAROLDO DE OLIVEIRA PEIXOTO 

397.98****-** IRENE DAVID DE VASCONCELOS 

038.54****-** JAQUELINE MOTTA DE OLIVEIRA 

178.99****-** JEIFERSON REIS RODRIGUES SILVA 

647.66****-** JOSE LOPES DA SILVA 

789.35****-** JOSIAS FRANCISCO DA SILVA 

117.78****-** JOSINEA DE SOUZA SOARES 

876.44****-** JOVENTINA MARIA FONTES FERREIRA 
DIA 15/04/2021 DAS 14h00 ÀS 14h30 

CPF NOME DO PARTICIPANTE 

105.67****-** KELLY CRISTINA DO CARMO SANTOS 

120.63****-** KELLY RAMOS MACEDO 

168.74****-** LARISSA SIQUEIRA VIANNA 

009.35****-** LAUDICEIA DE SOUZA 

791.49****-** LUCIANA AUGUSTA DOS SANTOS 

116.91****-** LUCIANA ROCHA DOS REIS 

097.02****-** LUCIANA SOUZA GOMES 

114.08****-** LUCICLEIA ROCHA DE BARROS 

712.76****-** LUIZ ANTONIO DA SILVA FLORIANO 

113.45****-** MARCIA NEVES DA SILVA 

DIA 16/04/2021 DAS 9h00 ÀS 9h30 

CPF NOME DO PARTICIPANTE 

119.78****-** MARCOS ANDRE DA SILVA 

709.40****-** MARIA DAS GRACAS ROQUE 

686.69****-** MARIA DE FATIMA DA SILVA RAMOS 

087.13****-** MARIA DE LOURDES BEZERRA ANSELMO 

480.30****-** MARIA DE LOURDES DA SILVA SANTOS 

051.94****-** MARIO COSTA DE ABREU 

137.24****-** MARLON ESTEVAO DE OLIVEIRA LIMA 

052.26****-** MONICA GALDINO DA SILVA RANGEL 

645.49****-** NILTON RODRIGUES FILHO 

125.03****-** ODILIA MARIA DA SILVA 

DIA 16/04/2021 DAS 14h00 ÀS 14h30 

CPF NOME DO PARTICIPANTE 

074.81****-** PATRICIA BATISTA MATOS 

162.36****-** RAFAEL DA SILVA MACHADO 

062.94****-** RAYANE WANDEKOCHEN DA SILVA 

123.84****-** RENATA PALERMO FERREIRA 

044.52****-** RICARDO CARVALHO SOARES 

122.31****-** RITA DE CASSIA SILVA DE OLIVEIRA 

913.24****-** SEVERINA DE JESUS FERREIRA 

125.62****-** SHEILA CRISTINA PORTO DE PAULA 

027.39****-** SIMONE DA SILVA TEIXEIRA 

166.85****-** SONIA MARIA PACOBAHYBA 

 

 
SEMUS 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

LICITAÇÃO Nº 024/CPL/SEMUS/FMS/21 

PROCESSO: 2020/049377 

REQUISITANTE SEMUS 

EDITAL A PARTIR DE: 13/04/2021 DAS 09:00 ÀS 17:00 HORAS 

 

REALIZAÇÃO:             29/04/2021 

HORA:                          11:00 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FORNECIMENTO DE EPIs, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Nova Iguaçu CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES 
ESTIMADAS E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES. 

 

MODALIDADE:            PREGÃO ELETRÔNICO - SRP 
TIPO:                            MENOR PREÇO POR ITEM 
 
ENDEREÇO:                SALA DA CPL, situada na Rua Antônio Wilman nº 

230, Moquetá, Nova  Iguaçu, ou pelo telefone 
(21)3773-3035. Horário de Atendimento de 09:00 
às 17:00 horas. 

 
INFORMAÇÕES:     O Edital com as especificações da referida 

licitação, encontra-se disponibilizado e 
processado no endereço eletrônico 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br. 

  

                                                                                                                                             
Nova Iguaçu, 13/04/2021 

 

EVERTON COSTA  DOS ANJOS 
Pregoeiro - CPL/SEMUS/FMS 

 
 

 
PREVINI 

 

 
PORTARIA N.º 095/21, DE 12 DE ABRIL DE 2021. 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Nova Iguaçu – PREVINI, usando das atribuições que lhe 
confere a legislação em vigor,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica instituído no âmbito do Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais de Nova Iguaçu – PREVINI a Manualização de 
Procedimentos da CPL, RH, Folha de Pagamento e Contabilidade. 
 
Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Nova Iguaçu, 12 de abril de 2021. 
 
 

ANDERSON DA SILVA MOREIRA 
Diretor Presidente 

PREVINI 
 

 
EMLURB 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 004/EMLURB/2021 – PRESIDÊNCIA 
 
O PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA – 
EMLURB, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal 
nº 1.669 de 17/01/1990 e Portaria nº 224 de 21/05/2020. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir Grupo de Trabalho com o objetivo de atualizar o 
Regulamento de Limpeza Urbana da cidade de Nova Iguaçu, Lei nº 3041, 
de 10 de dezembro de 1999. 

Art. 2º - O Grupo de Trabalho de que trata o art. 1º será composto por: 

I – representantes da Presidência – EMLURB; 

II – representantes da Diretoria Técnica – EMLURB; 

III – representantes da Diretoria Administrativa e Financeira – EMLURB; e 



 6 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
 

Terça-feira, 13 de Abril de 2021  

IV – representantes da Diretoria Jurídica – EMLURB. 

Art. 3º - Ficam designados para comporem o Grupo de Trabalho os 
seguintes servidores: 

I – DA PRESIDÊNCIA – EMLURB: 

1 – Alexander Bento Rezende – Presidente – Mat. 802-9; 

2 – Luana Carla Moreira da Silva Pires – Assessor da Presidência – Mat. 
834-7 

II – DA DIRETORIA TÉCNICA – EMLURB: 

1 – Wesclei de Melo Pandim – Diretor Técnico – Mat. 792-9; 

2 – Rebeca do Nascimento de Jesus – Assessor da Diretoria Técnica – 
Mat. 847-4 

III – DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA – EMLURB: 

1 – Marcio Borges de Lima – Diretor Administrativo e Financeiro – Mat. 
785-6; 

2 – Peterson da Silva Lopes – Gerente Administrativo e Financeiro – Mat. 
793-8. 

IV – DA DIRETORIA JURÍDICA – EMLURB: 

1 – Rafael de Almeida Nunes – Diretor Jurídico – Mat. 833-8 

2 – Rosana dos Santos Alvarenga – Gerente Jurídica – Mat. 787-4. 

Art. 4º - O Grupo de Trabalho será coordenado pelo Presidente da 
EMLURB. 

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 

 
Nova Iguaçu, 12 de abril de 2021. 

 

Alexander Bento Rezende 
Presidente - EMLURB 

Mat.: 802-9 
 
 

 
CODENI 

 

 
CIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA IGUAÇU - CODENI 

RETIFICAÇÃO  

No Balanço Patrimonial publicado no dia 12/04/2021 página 154 Seção 3, 
Onde se lê:  no Relatório de Diretoria: relativo ao exercício findo em 31 de 
dezembro  de 2010. Leia-se: relativo ao exercício findo em 31 de dezembro 
de 2020. 

RELATÓRIO DA DIRETORIA - REPUBLICAÇÃO 
 
Srs. Acionistas; 
 
             Em cumprimento as disposições legais e Estatutárias, temos a 
satisfação de submeter à apreciação e deliberação da Assembléia, o 
relatório das atividades da Companhia, relativo ao exercício findo em 31 
de dezembro de 2020. 

             No ano de 2020, a administração esmerou empenho de medidas 
e projetos, visando o crescimento e desenvolvimento das atividades 
empresariais, de forma que a CODENI conquistasse um lugar de destaque 
no âmbito da Administração Municipal. 
             Da soma dos esforços de todos, resultou efetivamente na ampliação 
de seu campo de ação na execução de reformas e manutenção em prédios 
públicos, praças no âmbito da administração municipal, bem como 
diversas intervenções em vias urbanas com a recuperação de rede de 
esgoto da cidade e a recomposição da pavimentação asfáltica em diversos 
logradouros do município, sempre objetivando o atendimento do interesse 
a população, juntamente com a Administração Direta do Governo 
Municipal que, apesar da Crise Financeira que assola a Administração 
Publica, logramos manter o equilíbrio das contas da Companhia, sempre 
em consonância aos decretos editado pelo acionista majoritário. 
             Outrossim, esclarecemos que após a analise formalizada por 
Vossa Senhorias, estaremos publicando as Demonstrações Financeiras 
relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2020, devidamente 
acompanhada das notas explicativas e parecer do  Conselho fiscal da 
companhia, de acordo com o art.176, da  lei 6.404/76 e Lei 11638/07 . 
 

Nova Iguaçu, 31 de dezembro 2020. A Diretoria 

 

 
 


		2021-04-12T22:55:58-0300
	ALMEIDA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS EIRELI:11915440000195




